A. « Ὁ πρᾶξις ἐστὼ μαχητής, » ἱερὸς καὶ θεῖος ἡμῖν ὑποπαφώρηκε λόγος. Δεῖν δὲ ἐγωγέ φημι, ταῖς τῶν ἐναντιῶν ἀντιφρέσασθαι δόξαις, κατορθώδουντας οὐδέν. Θεὸς γὰρ ὁ ἐνεργῶν ἐν ἡμῖν, καὶ ῥῆμα μὲν γλώτταις ἐνιεύς, ἀπυθῶνων δὲ πρὸς τὸ ἀκιδόηλως ἔχον, τῶν εὐσεβούντων τὸν νοῦν· τὸ δὲ δὴ τῆς εὐ-

A indens? Quippe dicebat Filius: « Non relinquam vos orphanos, venio ad vos⁹⁰. » Sed quoniam ad Patrem rediit post resurrectionem, in nobis est per Spiritum. Proprius enim est eius, nec aliunde accitus Spiritus eius, sicuti nimirum hominis, humanus. Cum autem carnem infinito intervallo distantem divinæ et supremæ naturæ propriam secerit, tunc certe, tunc et sanctificatus esse dicitur, sanctificatione recte et convenienter ad humanitatem pertinente. Enimvero sanctificandi perfectionem aut actum velut in persona Patris deitatis naturæ tribuit. Soli enim ipsi proprium est sanctificare.

B. Assentior. Prolixam enim tibi recte dicenti orationem opponere superfluum est, imo **399** sapientis non est. Sed si soli, inquirunt, existenti natura et vere Deo sanctificandi potestas inesse videatur ac debeat, ejus autem perfectior Filius apparuit, nihil velat quominus etiam Deum esse secundum naturam aperte fateamur. Quod si hoc concesserimus, Deus autem secundum naturam nullius boni indiget, quid causæ est cur ille vester Filius ac Deus naturam suam gloria, et regno, et dominatione carere significavit? Dixit enim alicubi ad Patrem qui in cælis est: « Pater, venit hora, clarifica Filium tuum, ut Filius tuus clarificet te. Sicut dedisti ei potestatem omnis carnis, ut omne quod dedisti ei, det eis vitam æternam. Hæc est autem vita æterna, ut cognoscant te solum Deum verum, et quem misisti Jesum Christum. Ego te clarificavi super terram: opus consummavi quod dedisti mihi ut faciam. Et nunc clarifica me, tu Pater, apud te ipsum claritate quam habui prius quam mundus esset, apud te. Manifestavi nomen tuum hominibus quos dedisti mihi de mundo (tui erant, et mihi eos dedisti), et sermonem tuum servaverunt; nunc cognoverunt quia omnia quæ dedisti mihi, abs te sunt, quia verba quæ dedisti mihi, dedi eis, et ipsi acceperunt, et cognoverunt vere quia a te exivi, et crediderunt quia tu me misisti⁹¹. » Dixit quoque Lucas in Actuum libro, velut ex persona Petri: « Certissime sciat ergo omnis domus Israel, quia et Dominum eum, et Christum fecit Deus⁹². » Intelligis ergo Patrem ubique dare gloriam et dominationem Filio, et eam Filium utique libenter accipere? At si istiusmodi sermonibus petere nos audeant, additis quoque forsau aliis, quo pacto recte sentiendo, malum vitabimus ac declinabimus?

A. « Mansuetus sit bellator⁹³, » sacræ nobis et divinæ Litteræ succinunt. Ego vero audacter resistendum esse dico adversariorum opinionibus. Deus enim est qui operatur in nobis, et verba linguis nostris indit, et ad rectum sensum piorum mentem dirigit. Cæterum quod eos adigit ut a recto itinere

⁹⁰ Joan. xiv, 18. ⁹¹ Joan. xvii, 1-3. ⁹² Act. ii, 36. ⁹³ Joel iii, 11.

deflectant, et per devia ac prava serantur, illud A

θείας εξέρπειν ὁδοῦ, καὶ παρακομιζέσθαι ποὶ πρὸς τὸ ἀκαλλῆς καὶ ἐκτετριμμένον μεταπαίθον αὐτοῦς, ἐκεῖνό ἐστιν.

B. Quodnam illud ais?

A. Quod prætermissa, ut reor, ceu inutili, temporum cognitione, quæ unicuique rerum factarum congruunt, minus considerate observant ea quæ 600 dicuntur. Si enim Verbum caro factum non est, si non habitavit in nobis, mittatur deinceps velut inutilis observatio temporum, et sublata horum exacta ratione, promiscue dicatur de Unigenito quodeunque libuerit. Jam splendor ille Patris, ille per quem omnia facta sunt, ille Genitoris consecrator, et cœternum Patri Verbum, quod nec tractari, nec cerni potest, pati dicatur in sua natura et dorsa plagas, et manuum ac pedum perforationem, et lateris vulnus, et extremum malorum, mortem videlicet.

B. Τὸ τί δὴ φῆς;

A. Τὸ, οἶμαι, παρέντας ὡς ἀσυτελεῖς εἰς ὄνησιν, τὸ εἰδέναι καιροῦς, ὅτι περ ἂν ἐκάστῳ πρέπειεν τῶν θρωπύμων, ἀκατάσχετον ποιεῖσθαι τῶν λόγων τὴν ἐπιτήρησιν. Εἰ μὲν γὰρ οὐ γέγονε σὰρξ ὁ Λόγος, εἰ μὴ ἐσκήνωσεν ἐν ἡμῖν, παρείσθω λοιπὸν ὡς ἕωλον ἡ καιρῶν ἐπιτήρησις, καὶ ἀκριβείας τῆς ἐν γε τούτοις ἐξηρημένης, ἀδιαφορεῖτω πᾶς λόγος κατὰ τοῦ Μονογενοῦς· εἶτα τὸ ἀπαύγασμα τοῦ Πατρὸς, ὁ δὲ οὐ τὰ πάντα ἐγένετο, ὁ σύνθερος τῷ γεννησαντι καὶ συναίδιος Λόγος, ὁ ἀναφῆς, καὶ ἀόρατος, λαγέσθω παθεῖν εἰς ἰδίαν φύσιν, καὶ τὰς κατὰ νότου κληγὰς, B καὶ τὴν εἰς χειρὰς τε καὶ πόδας τῶν ἡλίων διάτρησιν, καὶ τραῦμα τὸ εἰς πλευρὰν, καὶ τὴν κορωνίδα τῶν κακῶν, φημὶ δὴ τὸν θάνατον.

B. Atqui hæc omnia plane contigisse dicent circa humanitatem. Passus enim est in quantum homo.

B. Ἄλλὰ ταῦτι ποὶ πάντως ἐρούσι συμβῆναι περὶ το ἀνθρώπινον· πέπονθε γὰρ καθὼ ἀνθρώπος.

A. Quid autem, o charum caput, nonne dicimus passionem pudori et ignominie Filio non fuisse?

A. Τί δὲ, ὦ φιλότης, οὐ πρὸς ἐντροπῆς τε καὶ ἀδοξίας συμβῆναι φαμεν τῷ Υἱῷ τὸ παθεῖν;

B. Ita est. Scribit enim Paulus ipsum sustinuisse crucem confusione contempta¹. Et ipse alicubi per vocem Isaie dicit: « Ideo non sum confusus, sed posui faciem meam ut firmam petram, et scio quod non confundar, quia juxta est qui justificat me². »

B. Ναί· γράφει γὰρ ὁ Παῦλος, ὅτι « Ὑπέμεινε σταυρὸν, αἰσχύνῃς καταφρονήσας. » Καὶ αὐτὸς δὲ ποὶ διὰ φωνῆς Ἡσαίου φησὶ· « Διὰ τοῦτο οὐκ ἐντραπήνη, ἀλλ' ἔθηκα τὸ πρόσωπόν μου ὡς στερῶν πέτραν, καὶ ἔγνων ὅτι οὐ μὴ αἰσχυθῶ. ὅτι ἐγγίξει ὁ δικαίωσας με. »